
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

Registro Generale n.  691 del  25-10-2023 

 

Ufficio: RESPONSABILE  POLITICHE 

SOCIALI E CULTURALI 

CIG:  

 

 

Oggetto: Approvazione elenchi contributo economico una tantum concesso ai 

caregivers familiari dei disabili gravi e gravissimi - ANNO 2021 

 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visti: 

- la L. n. 205/2017 che istituisce il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 

familiare; 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.179 del 25-10-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

- il DPCM del 28 dicembre 2021 con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle 

risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare e assegnata 

alla Regione Sicilia, per l’annualità 2021, una somma pari a  € 1.872.002,82; 

- il  D.R.S. n. 1647 del 19/06/2023 con il quale è stata assegnata al Distretto Socio-Sanitario di Enna 

D22 la somma pari a € 19.858,02 provenienti dal “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 

del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi”, relativi all’annualità 2021; 

Considerato che la predetta somma verrà suddivisa, come previsto dal Decreto, per il 65% paria ad € 

12.907,71 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti  da disabilità grave e per il restante 

35% pari ad € 6.950,31in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima; 

 

Considerato che in attuazione dei provvedimenti di cui al punto precedente, il Comune di Enna, 

Capofila del Distretto Socio-Sanitario D22, ha invitato i Comuni del proprio Ambito a procedere alla 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’accesso al contributo di cui sopra, demandando al Servizio 

Sociale Comunale la verifica dell’ammissibilità, l’indicazione del caregiver familiare e la 

formulazione dell’elenco sulla base dei criteri indicati nell’avviso stesso;  

 

Visto l’avviso pubblicato giorno 19 Settembre 2023 sul sito istituzionale del Comune di Valguarnera 

Caropepe con il quale è stato comunicato ai cittadini interessati in possesso dei requisiti richiesti di 

presentare apposita istanza entro le ore 12.00 del 06 Ottobre 2023;  

 

Preso atto che, decorsi i termini previsti dall’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze,  

risultano pervenute e regolarmente protocollate numero 28 istanze di cui: 

AMMESSE N. 24, nello specifico: 

- disabilità grave N. 19 

- disabilità gravissima N. 5 

 

NON AMMESSE N. 4 per mancanza di requisiti o pervenute fuori termine. 

 

Considerati i requisiti soggettivi dei richiedenti e dei criteri previsti dal bando; 

 

Tenuto conto che, a seguito dell’istruttoria sono stati redatti gli elenchi delle domande ammissibili al 

beneficio che vengono depositati presso l’Ufficio Servizi Sociali e che non vengono allegati alla 

presente determina, ai soli fini della pubblicazione, per l’osservanza della legge n. 675/96 e s.m.i.; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei sopracitati elenchi; 

 

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale; 

 

Per tutto quanto precede 

 

DETERMINA 

 

Approvare gli elenchi dei beneficiari del contributo economico per il sostegno del ruolo di cura e 

assistenza dei caregivers familiari dei disabili gravi e gravissimi per l’anno 2021, sulla base dei criteri 

indicati nell’avviso pubblico. 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.179 del 25-10-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  Santina Amatore 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 

 

 

 


